
PÁGINA                           1 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 12 DE ABRIL DE 2023                    Nº 068

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 715/2023 - GP, de 12 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear RADAMES DE OLIVEIRA SOARES para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 716/2023 - GP, de 12 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear HELEN RAYARA SILVA VALENTIM para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 717/2023 - GP, de 12 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ROGERIO DA SILVA LEITE para o cargo de provimento 

em comissão de CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS da 
Secretaria Municipal de Saúde, em exercício na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

DECRETO 1.641/2023, de 12 de abril de 2023.

Cria a Comissão de Avaliação e Revisão do Código de Meio 
Ambiente, Código de Obras, Lei do Parcelamento do Solo e 
revisão do Macrozoneamento do Plano Diretor, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 69, §1°, V e XIX da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:
Art.1º - Fica criada a Comissão de Avaliação e Revisão do Código de Meio 

Ambiente (Lei Complementar n° 051/2009), Código de Obras (Lei Complementar n° 
052/2009), Lei do Parcelamento do Solo (Lei Complementar nº 065/2014) e revisão do 
Macrozoneamento do Plano Diretor (Lei Complementar nº 102/2022), no âmbito da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

§1º A Comissão de Avaliação e Revisão será composta por 08 (oito) 
membros, os quais deverão ser do quadro de servidores da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo, de livre indicação do Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo e que serão nomeados por ato do Chefe do Executivo 
Municipal.

§2º A coordenação da mencionada Comissão de Avaliação e Revisão será 
exercida pelo servidor designado para tal, sem prejuízo de outras atribuições legais por 
ele já assumidas anteriormente, enquanto servidor público municipal.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 12 de abril de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 714/2023 - GP, de 12 de abril de 2023.

Nomeia membros para composição da Comissão de 
Avaliação e Revisão do Código de Meio Ambiente, Código de 
Obras, Lei do Parcelamento do Solo e Revisão do 
Macrozoneamento do Plano Diretor, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição estabelecida no art. 69, §1º, XIX, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Designar os membros para compor a Comissão de Avaliação e 

Revisão do Código de Meio Ambiente (Lei Complementar n° 051/2009), Código de 
Obras (Lei Complementar n° 052/2009), Lei do Parcelamento do Solo (Lei 
Complementar nº 065/2014) e Revisão do Macrozoneamento do Plano Diretor (Lei 
Complementar nº 102/2022), no âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN:

I – Gilberto Dantas de Sousa– Presidente da Comissão;
II - Espedito Lima de Carvalho Segundo – Membro;
III - Livia Dumaresq Silva – Membro;
IV - Lucas Matheus Silva Rosemiro – Membro;
V - Breno Medeiros Menezes de Aguiar– Membro;
V - Jose de Arimateia Ferreira Barbosa – Membro;
VI – Fabio Jefferson da Silva – Membro;
VII - Barone de Lima David – Membro; e
VIII - Clara Naiara da Silva Duarte – Membro.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 



PÁGINA                           2 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 142/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
048/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  JOSEFA PEGADO DE ARAÚJO, Matrícula 
5449, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, de 
01.03.2023 à 28.06.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de Junho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 143/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
048/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  ALESSANDRA MARIA DE SOUZA, Matrícula 
9620, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
04.03.2023 à 01.06.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Junho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 144/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
048/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  JENYFER SIMPLICIO MACHADO OLIVEIRA, 
Matrícula 6107, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 04.03.2023 à 01.06.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Junho de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 145/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
048/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  MARIA ANTONIA SIQUEIRA DA SILVA, 
Matrícula 9060, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 03.03.2023 à 17.03.2023, devendo retornar as suas funções em 18 de Março de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 146/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
048/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  KAROLAYNE KESIA MOURA DA SILVA, 
Matrícula 88641, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 05.03.2023 à 03.05.2023, devendo retornar as suas funções em 04  de Maio de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 147/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
053/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  ALEXSANDRA DOS SANTOS FÉLIX DA SILVA, 
Matrícula 9083, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 09.03.2023 à 06.06.2023, devendo retornar as suas funções em 07  de Junho de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 718/2023 - GP, de 12 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOSÉ RICARDO FÉLIX ASSUMPÇÃO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 719/2023 - GP, de 12 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear DENISE RAFAELA VALENSCAL DA SILVA, para o cargo 

de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA I – CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA AÍDA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 139/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 
Processo nº 263/2023-SEMARH:

RESOLVE: conceder a RISTEPHANY KELLY DA SILVA LEITE, Matrícula 
87025, Licença à Gestante de 180 (cento e oitenta) dias, de 21.02.2023 à 19.08.2023, 
de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 20 de 
Agosto de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 140/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
048/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  LIGIA MEDEIROS DA COSTA NASCIMENTO, 
Matrícula 11470, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 21 (vinte e um) 
dias, de 02.03.2023 à 22.03.2023, devendo retornar as suas funções em 23  de Março 
de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 141/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
048/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  IELMA SILVA DE SOUSA, Matrícula 5430, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 01.03.2023 
à 29.04.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de Abril de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 

167/2018

Processo Nº 1801240016.167 

 Pregão Presencial 006/2018

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ (MF) 

sob n.º 08.079.402/0001-35, através do Gabinete Civil

CONTRATADA: Empresa PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 12.801.601/0001-82, Endereço: Av. Engenheiro Roberto Freire, n.º 2284, Capim 

Macio, Natal/RN

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento tem por objeto a 

prorrogação por mais 02 (dois) meses, do prazo de vigência do Contrato 

Administrativo, a contar do dia 27 de março de 2023, ficando sua eficácia prorrogada 

até o dia 26 de maio de 2023, ou até a conclusão do certame licitatório, que não pode 

ultrapassar o prazo de 02 (dois) meses aqui consignado, conforme Cláusula 11ª – da 

vigência e da prorrogação, e art. 57, II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente Termo 

Aditivo, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista na 

Legislação Municipal:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – GABINETE DO PREFEITO; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

GABINETE/OUVIDORIA E ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS;  ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO:  

1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.

DA RATIFICAÇÃO: São mantidas as demais Cláusulas do Contrato Nº. 

1801240016.0167, desde que não contrariadas pelo presente Termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2023

ABEL SOARES FERREIRA 

CHEFE DO GABINETE CIVIL

CONTRATANTE

ISRAEL JOSÉ PROTÁSIO DE LIMA

PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 

199/2018

Processo n.º 1801240016 

 Pregão Presencial n.º 006/2018

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ (MF) 

n.º 08.079.402/0001-35, através do Gabinete Civil

CONTRATADA: empresa PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA, CNPJ n° 

12.801.601/0001-82, Endereço: Av. Engenheiro Roberto Freire, n.º 2284, Capim 

Macio, Natal/RN

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento tem por objeto a 

prorrogação por mais 02 (dois) meses, do prazo de vigência do Contrato 

Administrativo, a contar do dia 27 de março de 2023, ficando sua eficácia prorrogada 

até o dia 26 de maio de 2023, ou até a conclusão do processo licitatório, que não pode 

ultrapassar o prazo de 02 (dois) meses aqui consignado, conforme Cláusula 11ª – da 

vigência e da prorrogação, e art. 57, II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente Termo 

Aditivo, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista na 

Legislação Municipal: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – GABINETE DO PREFEITO; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES      DO          

GABINETE/OUVIDORIA  E    ASSUNTOS  EXTRAORDINÁRIOS; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 

1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.

DA RATIFICAÇÃO: São mantidas as demais Cláusulas do Contrato Nº. 

1801240016.0199, desde que não contrariadas pelo presente Termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2023

ABEL SOARES FERREIRA 

CHEFE DO GABINETE CIVIL

CONTRATANTE

ISRAEL JOSÉ PROTÁSIO DE LIMA

PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA

CONTRATADA

PORTARIA Nº 148/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
053/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  JUREMA ROSENILDA VIEIRA, Matrícula 9285, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 07.03.2023 à 
23.03.2023, devendo retornar as suas funções em 24  de Março de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 149/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
053/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  TÂNIA MARIA AZEVEDO DE LIMA, Matrícula 
9120, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
06.03.2023 à 04.04.2023, devendo retornar as suas funções em 05 de Abril de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 150/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
053/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  AUDREY MENDES SOARES, Matrícula 11151, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 14.03.2023 à 
12.04.2023, devendo retornar as suas funções em 13 de Abril de 2023, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 151/2023-SEMA, de 12 de Abril de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
053/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  JOÃO MARIA DO NASCIMENTO, Matrícula 
2039, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
08.03.2023 à 22.03.2023, devendo retornar as suas funções em 23 de Março de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGAO ELETRONICO N.º 002/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS E SOFÁS
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do 
artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente procedimento 
tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente. 
Valor total da contratação 66.690,00 (SESSENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E 
NOVENTA REAIS).

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de Abril de 2023.
ABEL SOARES FERREIRA

CHEFE DE GABINETE CIVIL

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVOLICITAÇÃO



PÁGINA                           4 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           7 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0092023
2ª chamada

Em virtude da 1ª chamada fracassada, o pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público 
que no próximo dia 25 (vinte e cinco) de abril de 2023, às 10h00min. fará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, 2ª chamada, objetivando o Registro de Preços para 
Contratação de empresa especializada, devidamente licenciada no Estado do Rio 
Grande do Norte, para prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de resíduos pertencentes aos “Grupos A, B, D e E” da RCD nº 222 
ANVISA, quando solicitado; gerados no sistema adutor Maxaranguape/São Gonçalo 
do Amarante. O edital e anexos encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de abril de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0072023
2ª chamada

Em virtude da 1ª chamada fracassada, o pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público 
que no próximo dia 25 (vinte e cinco) de abril de 2023, às 08h30min. fará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, 2ª chamada, objetivando o Registro de Preços para 
aquisição de Equipamentos para Proteção Individual, para serem usados na Estação 
de Tratamento de Água - ETA da adutora Maxaranguape-São Gonçalo do 
Amarante/RN. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de abril de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

SAAE/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                           8 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
– EPI e Equipamento de Proteção coletiva- EPC. Considerando os atos praticados pelo 
Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do 
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o 
procedimento em favor da (s) licitante (s): EPINET Comércio de Equipamentos de 
Proteção EIRELI EPP (R$ 897,00); GDC da Silva Costa Arapongas EPP (R$ 3.020,00); 
LICERI Comércio de Produtos em Geral LTDA. EPP (R$ 20.481,50); R. P. Ferragens 
LTDA. ME (R$ 22.774,20)*. Valor Total Registrado: R$ 47.172,70 (quarenta e sete mil 
cento e setenta e dois Reais e setenta centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de março de 2023. 
José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente do SAAE/SGA

*Republicado por incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0102023

Em virtude de correções realizadas no Termo de Referência, o pregoeiro do 
SAAE/SGA-RN torna pública a nova data de abertura da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, objetivando o Registro de Preços para Aquisição de Materiais de 
Expediente, que se realizará no dia 26 (vinte e seis) de abril de 2023, às 08h30min. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de abril de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0112023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 27 (vinte e sete) de 
abril de 2023, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
objetivando o Registro de Preços para contratação de empresa especializada no 
Serviço de locação de veículos mensal, sem motorista e sem combustível. O edital e 
a n e x o s  e n c o n t r a m - s e  d i s p o n í v e i s  n o s  s í t i o s  e l e t r ô n i c o s : 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de abril de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
– EPI e Equipamento de Proteção coletiva - EPC. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 
foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da (s) licitante (s): EPINET Comércio de Equipamentos de 
Proteção EIRELI EPP (R$ 897,00); GDC da Silva Costa Arapongas EPP (R$ 3.020,00); 
LICERI Comércio de Produtos em Geral LTDA. EPP (R$ 20.481,50); R. P. Ferragens 
LTDA. ME (R$ 22.774,20)*. Valor Total Registrado: R$ 47.172,70 (quarenta e sete mil 
cento e setenta e dois Reais e setenta centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de março de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

*Republicado por incorreção

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                           9 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 84/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 

LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 

Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 

desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 

as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, SARAH KELLY EVANGELISTA DANTAS para o cargo 

Consultor Legislativo, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador 

deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas 

alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de abril de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 

Presidente

PORTARIA Nº 83/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 

LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 

Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 

desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em 

adotar as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, WILSON VIEIRA DE LIMA para o cargo de Assessor 

III, integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 1.135/2007 de 

23 de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de abril de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 

Presidente

LEGISLATIVO



PÁGINA                           11 Nº 068                 12 DE ABRIL DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

